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ABSTRAKT

Super Resolution Optical Fluctuation Imaging (SOFI) je nová mikroskopická metoda která umožňuje

získat obraz ve vysokém rozlišení, jež překonává limit daný difrakcí světla. Photobleaching, který vede

k postupné redukci intenzity snímaného signálu v čase, omezuje kvalitu výsledného obrazu, a proto

představuje pro SOFI zpracování náročný úkol. Cílem této práce je vyvinout algoritmus pro efektivní

korekci photobleachingu pomocí digitální filtrace. Práce předkládá přehled super-resolution metod

s důrazem na SOFI a photobleaching. V teoretické části práce jsou dále uvedeny nezbytné základy

digitální filtrace. V rámci práce bylo navrženo a implementováno pět nových algoritmů pro korekci

photobleachingu a porovnáno se současnými metodami. Jako nejlepší se ukázaly navržené algoritmy

založené na filtraci pomocí 1. řádu IIR Butterworth filtru typu horní propust a odečtení střední hodnoty

signálu, vypočtené pomocí FIR filtru klouzavého průměru. Rovněž byl vyvinut nový optimalizační

algoritmus pro automatický výběr nejvhodnějších parametrů daného filtru. Navržené algoritmy pro

potlačení photobleachingu umožňují dosáhnout SOFI obrázků vyšších řádů a zobrazit tak detaily, které

jsou s využitím současných metod pro korekci photobleachingu nerozeznatelné.

ABSTRACT

Super Resolution Optical Fluctuation Imaging (SOFI) is a recent microscopy method which allows one

to obtain a high-resolution image beyond the diffraction limit of light. Photobleaching, which results

in a reduction of the intensity of the acquired signal over time, limits the quality of the final image and

therefore represents a challenging tasks for SOFI processing. The goal of this work is to develop an

effective algorithm for the correction of photobleaching effect based on digital filtering. Thesis

presents an overview of the current super-resolution methods with emphasis on SOFI and

photobleaching. Essential basis of digital filtering is also provided in the theoretical part of the work.

Five bleaching correction algorithms were developed in this work and compared with the state-of-the-

art methods. Proposed algorithms based on the 1st order high-pass IIR Butterworth filter and the

moving average subtraction provided the best results superior to the tested state-of-the-art

algorithms. An novel optimization algorithm was introduced to automatically select the best filter

parameters. The proposed bleaching correction algorithms enable us to achieve higher order SOFI

images which contain previously unobservable details.
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1 Introduction
The term super-resolution (SR) microscopy represents methods capable of overcoming the diffraction

limit of light. Trying to observe things smaller than about the half of the wavelength of light is

challenging due to the diffraction limit specified by Erns Karl Abbe [1]. The maximum resolvable size is

defined as 𝑑 =
𝜆

2𝑛𝑠𝑖𝑛(𝛼)
where n is the refraction index of the observed medium and α is the half-angle

of the optical objective lens. The formula 𝑛𝑠𝑖𝑛(𝛼) can be represented as the Numerical Aperture (NA)

which characterizes the lens used. Modern lenses have NA between 1.3 – 1.5. The resolution of a

standard modern microscope is therefore approximately 0.25μm laterally. Although shorter

wavelength could be theoretically used, they are impractical for use in cell biology, as they are not

compatible with the cell samples.

Because of the diffraction limit, a single light-emitting point observed by a circular optical lens system

is visible as an Airy’s disc. The visible result of such a point is a 2D impulse response of the system,

known as the Point-Spread Function (PSF).

Figure 1 PSF example showing the maximum light intensity (center) along with local minimums and maximums from a
single light source. As a result, light emitters are no longer observed as a single points.

As can be seen in Figure 1, the PSF has multiple minimums and maximums, although most of the energy

resides in the first maximum. Therefore in commonly used widefield microscopes, the PSFs can be

modeled as a single peak 2D Gaussian function [2]. The difference between the ideal and real widefield

sample is simulated in Figure 2.
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Figure 2 Ideal representation of light emitters (a). Real (Blurry) representation of light emitters due to the convolution
with the PSF of the optical system (b).

The above mentioned process in Figure 2 can be mathematically described by a 2D convolution. Given

an ideal Image F(x,y) (Figure 2 a ) and a convolution kernel H(x,y) – PSF in our case, the resulting Image

G(x,y) (Figure 2 b) can be obtained as:

𝐺(𝑥, 𝑦) = ∑ ∑ 𝐹(𝑖, 𝑗). 𝐻(𝑥 − 𝑖, 𝑦 − 𝑗)

∞

𝑗=1

∞

𝑖=1

= 𝐹 ∗ 𝐻 (1)

Where * denotes convolution and [x, y, I, j] are indexes. The Fourier representation of the PSF is a

complex Optical Transfer Function (OTF). OTF is further described by the Modulation Transfer Function

(MTF) and Phase Transfer Function (PTF). Both of these functions represent the ability of an optical

system to transfer spatial frequencies to the image plane at a specific resolution. A good optical system

has a wide OTF, so that it can transfer even higher spatial frequencies containing image details [3] [4].
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2 Super Resolution Methods

2.1 Structured Illumination Microscopy
In Structured illumination Microscopy (SIM), higher resolution image is reconstructed from multiple

samples illuminated using various illumination patterns. By doing so, the higher spatial frequencies

(containing image details) are converted into lower-frequencies, where the information can be

acquired. The process is shown in Fourier space in Figure 3.

Figure 3 Illustration of the generalized procedure for SIM reconstruction in the Fourier space. (a) Shows the standard
Fourier transform of a widefield image with uniform illumination and (b) with structured illumination. The arrows at (b)
represents high frequency information that has been copied into lower frequencies. Acquiring three images at different
phases of the illumination pattern for each of three rotations of the pattern allows one to compute the spectral
components in (c). Shifting each component to its proper position in Fourier space results in an image (d) with
approximately twice the frequency radius compared to the conventional image [5].

High resolution image can be reconstructed from multiple low resolution illumination patterned

images using various algorithms combining spectral components in Fourier space [6] [7] [8] or using

the Bayesian framework [9] [10]. More about SIM algorithms can be found in [11] [12] [13].

2.2 Stimulated Emission Depletion
Stimulated Emission Depletion (STED) is a method requiring a special equipment in the form of 2

precise pulse lasers, which excite and then stimulate fluorescent emission of the examined fluorescent

sample. Due to its principle, STED is relatively slow, as it has to scan the sample piece by piece. On the

other hand, its resolution is high (~60nm) and generally depends on the emitting intensity of the lasers

[1]:

𝑑𝑠𝑡𝑒𝑑 = 𝑑. √1 +
𝐼𝑚𝑎𝑥

𝐼𝑠𝑎𝑡

(2)

 d Standard confocal microscope resolution.

 𝐼𝑚𝑎𝑥 Maximum intensity in the center of the reduction beam (second laser).

 𝐼𝑠𝑎𝑡 Intensity, when the quantum yield is halved due to the stimulated emission [14].

The first laser is responsible for excitation of the sample (Figure 4 left), while the second laser for

deactivating surrounding area (Figure 4 center). Due to its complexity and the need for keeping the

lasers synchronized, the STED system is generally quite expensive. A simpler method known as

Continuous-Wave STED (CW-STED) has been developed [15]. Unlike the classical STED, CW-STED uses
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continuous excitation of the sample, but its results have generally slightly worse resolution in

comparison with the standard STED.

Figure 4 STED’s Excitation focus | STED’s deexcitation focus | Remaining fluorescence distribution [16]

2.3 Single molecule localization microscopy (SMLM)
Stochastic Optical Reconstruction Microscopy (STORM) [17], Photo-Activation Localization Microscopy

(PALM) [18] and Fluorescence Photo Activation Localization Microscopy (FPALM) [19] are considered

as single molecule localization microscopy (SMLM) methods. They are based on an assumption, that

two fluorescent molecules closer than the diffraction limit are not emitting light at once and that their

PSF do not overlap. Each of these methods requires the sample to be labeled by a fluorescent dye.

Most of the fluorophores are held dark and activated and or deactivated on demand with a laser. The

precision of the localization depends on the number of photons N collected from a single emitter and

the full width at half maximum (FWHM) of the PSF [19], [20]:

𝑑 =̃

∆𝐹𝑊𝐻𝑀

√𝑁
(3)

The principle of these methods is shown in Figure 5, where a group of molecules is switched from the

off state (dark state) to the on state (bright state) and their positions are recorded. The process is

repeated with the next group of molecules until all fluorophores and their positions are successfully

captured. The drawback of these methods is that they are time-expensive and not suitable for fast

biological dynamics.

Figure 5 STORM Principle: Molecules are switching between 2 distinguishable (on/off) states (1). Such molecules are
localized with a known PSF (2). Nearby molecules are separated in time (3). [21].
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3 SOFI

[…]


filter should be designed as the high-pass 1st or 2nd order IIR filter with Butterworth approximation.

The optimal filter order and the cut-off frequency can be selected according to the proposed

optimization procedure based on the autocorrelation function weighting.

Other tested methods were proven to be unsuitable for bleaching correction. The pixel-wise inverse

mono-exponential fitting correction is not applicable in practice because of its extreme computational

complexity. The high-pass FIR filtering is overall less effective and more complex than the IIR high-pass

filtering, and cannot be recommended. The approach based on bank of filters provided lower image

quality and increased computational demands, which makes it as well inappropriate.

By correcting the photobleaching effect, I was able to compute the 3rd and 4th order SOFI images with

overall better image quality. The maximum computable SOFI order however depends on the SNR of

the sample which decreases over time and limits the amount of data that can be used for SOFI

reconstruction. Higher orders generally require higher SNR.

Future research can further focus on the preprocessing of the sample data. This may for example

include more advanced denoising algorithms. Moreover the proposed methods should be tested on a

larger database of samples. Special attention might be devoted to image sequences with temporally

varying illumination. The proposed algorithms for bleaching correction could be further extended to

3D SOFI images.
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10 Appendix A: Charts and Images

Figure 52 Chebyshev low-pass 7th order filter with ωc = 0.5
π rad/sample and passband ripple of 3dB. Its transfer
function (a), Impulse response (b) and Zplane (c) - poles
(cross), zeros (point).

Figure 53 Inverse Chebyshev digital low-pass 7th order
filter with ωc = 0.5 π rad/sample and stopband ripple of
40dB. Its transfer function (a), Impulse Response (b) and
the Zplane (c) - poles (cross) and zeros (point).

Figure 54 Sample 1. 3rd order SOFI Images Colored with morgenstemning colormap [43]. Original image size 100x100
pixels, 3000 frames, field of view 9.24 μm. SOFI image (a) with pixel-wise inverse mono-exponential fitting correction –
computing time 105 minutes on Intel core i5-750 processor, (b) with the bleaching correction using the moving average
subtraction technique, 260th order, (c) with frame-wise inverse mono-exponential fitting correction.
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Figure 55 Butterworth digital low-pass 7th order filter with
ωc = 0.5 π rad/sample. Its transfer function (a), impulse
response (b) and the Zplane (c) - poles (Cross) and zeros
(Point).

Figure 56 Cauer digital low-pass 7th order filter with ωc =
0.5 π rad/sample, passband ripple of 10dB and stopband
ripple of 80dB. Its transfer function (a), impulse response
(b) and the Zplane (c) - poles (Cross) and zeros (Point).

Figure 57 Sample1. 4th order SOFI Images with morgenstemning colormap [43]. Original image size 100x100 pixels, 3000
frames, field of view 9.24 μm. SOFI image (a) with pixel-wise inverse mono-exponential fitting correction – computing
time 105 minutes on Intel core i5-750 processor, (b) – with the bleaching correction using the moving average
subtraction technique, 260th order, (c) with frame-wise inverse mono-exponential fitting correction.
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Figure 58 Sample 1. 4th order SOFI Images with morgenstemning colormap [43]. Original image size 200x200 pixels, field of
view 18.84 μm. All processed by moving average subtraction technique, 300th order. SOFI image (a) reconstructed from
1000 frames, (b) from 2000 frames, (c) from 3000 frames and (d) from 4000 frames.

Figure 59 Sample 2. 2nd order SOFI Images with morgenstemning colormap [43]. Original image size 200x200 pixels, 2000
frames, field of view 18.84 μm. SOFI image (a) without bleaching correction, (b) with inverse mono-exponential fitting
correction, (c) with inverse mono-exponential fitting and division into subsequences correction, (d) with the bleaching
correction using the moving average subtraction technique, 300th order.
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11 Appendix B: Content of the attached DVD
 TersVojtech_DP_BleachingCorrection.pdf

 TersVojtech_DP_BleachingCorrection.docx

Samples

 GreenND02_405ND01_365ND11_DU897_BV_1544.tif

 GreenND02_405ND05_365ND09_DU897_BV_1561.tif

Matlab functions

 DIPAllFilter.m

 DIPAVGSweep.m

 DIPBankDecompositionASym.m

 DIPBankDecompositionSym.m

 DIPCalculation.m

 DIPCustomImageLoad.m

 DIPFilterConstruction.m

 DIPFIRSweep.m

 DIPIIRSweep.m

 DIPInvWiener.m

 DIPMain.m

 DIPSOFIBankFilter.m

 DIPSOFICumulants.m

 DIPSOFICumulantsFramed.m

 DIPSweepFirWindTypes.m

 morgenstemning.m

Dir SampleModels

 BankFilters.m

 ButterWorth.m

 ButterWorthSyms.m

 Cauer.m

 Causality.m

 Chebyshev.m

 ExpMultiSingleFit.m

 FilterTypes.m

 FIRHammingNuttall.m

 FirstOrderIIR.m

 FIRvsIIR.m

 GaussianPowers.m

 InverseChebyshev.m

 MovingAverage.m

 OptimumSelection.m

 PSFDemo.m

 SampleFuntion.m

 Superposition.m

 SOFIFrameIncrease.m

Dir VisioFiles

 2NFilterBank.vsdx

 2NFilterBankAsym.vsdx

 BasicSystem.vsdx

 DCBlockingFilter.vsdx

 Jablonski.vsdx

 SimpleFIR.vsdx

 SOFITimeCapture.vsdx

Dir Data

 Dir utils

o load_tifFile.m

o saveImageStack.m

o statusbar.m

 Dir SOFI

o runDecCurve.m

o sofiBalance.m

o sofiCumulants2D.m

o sofiCumulants2Dt.m

o sofiFlatten.m

o sofiGrids.m

o sofiGridsT.m

o sofiLinearize.m

o sofiPSFfwhm.m

o Dir private

Recommended testing settings are included in

the DIPMain.m script. Additional info can be

found in Readme.txt