I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Potlačení photobleachingu v super-resolution fluorescenční mikroskopii pomocí digitální filtrace
Jméno autora: Bc. Vojtěch Terš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Lukeš
Pracoviště vedoucího práce: MMTG, FEL, ČVUT v Praze / LOB, STI, EPFL, Švýcarsko

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je součástí mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu nové mikroskopické metody s názvem Super-resolution Optical Fluctuation Imaging (SOFI). Zadání se zaměřuje na vylepšení dílčí části zpracování obrazu, ale pro jeho úspěšné řešení je nezbytné hlubší pochopení celé zobrazovací metody a poměrně složitého procesu analýzy obrazu. Práce proto představuje náročné zadání s potenciálem širšího využití výsledků.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje cíle vytyčené v zadání v plném rozsahu.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Postup byl průběžně konzultován po celou dobu práce. Student byl s vedoucím práce v pravidelném kontaktu, aktivně spolupracoval, implementoval navržené algoritmy a velmi iniciativně zkoumal také vlastní tvůrčí řešení.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni a dobře využívá znalosti získané během studia i z odborné literatury.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře strukturována a psána anglicky, což usnadňuje spolupráci a sdílení výsledků se zahraničními partnery.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student správně využil doporučených zdrojů. Převzaté prvky jsou řádně citovány a dobře odlišeny od vlastních výsledků práce. Některé pasáže teoretické části práce (například na str. 5) mohly být rozsáhlejší a detailnější. Tento drobný nedostatek ale nemá vliv na vysokou kvalitu výsledků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Photobleaching zásadně limituje možnosti moderní fluorescenční mikroskopie. Zadání práce reaguje na potřeby nové metody snímání buněčných struktur pod hranicí difrakčního limitu v rámci spolupráce mezi EPFL ve Švýcarsku a ČVUT v Praze. Práce detailně zkoumá rozsáhlé množství digitálních filtrů a jejich parametrů pro potlačení photobleachingu. Výsledkem je nový algoritmus, který na testovaných datech překonává současné metody state-of-the-art. S využitím navrženého algoritmu bylo na testovaných datech dosaženo významného zvýšení kvality finálních super-resolution snímků vimentinových vláken v živých HeLa buňkách. Výsledky práce jsou základním stavebním kamenem připravované impaktované publikace. Pokud se prokáže spolehlivost algoritmu i pro širší spektrum snímacích podmínek, může být navržený algoritmus přínosem pro celou řadu výzkumů v oblasti fluorescenční super-resolution mikroskopie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

- 1) Jakého prostorového rozlišení bylo dosaženo u výsledných snímků? Jaké bylo dosaženo zlepšení rozlišení v porovnání se vstupními snímky ?
- 2) Jak budou výsledky navržených algoritmů ovlivněny, pokud bude intenzita excitačního osvětlení v průběhu snímání vstupní video sekvence několikrát skokově navýšena?

Datum: 6.6.2016

Podpis: